
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PASIAN DI PRATO 
 

Via Leonardo da Vinci, 23 - 33037 Pasian di Prato (UD) tel. 0432 699954 

e-mail: udic856004@istruzione.it  - pec:udic856004@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico UDIC856004 - sito web: https://icpasiandiprato.edu.it/ 

Codice IPA istsc_udic856004 – Codice univoco fatturazione UFJTH9 
 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________-____________________ 

 
 

OGGETTO: DETERMINA PER AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA 
ORDINARIA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICHI DI PRESTAZIONI D’OPERA 
OCCASIONALE INTELLETTUALE AD ESPERTI ESTERNI FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO PSICOLOGO SCOLASTICO. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto Legislativo 16 aprile 1994. N. 297 art. 508; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59, ed in 

particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;   

VISTA  la Legge 24 dicembre 2007 n. 244, recante disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO   il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della 

                    legge 13 luglio 2015 n. 107: 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

PRESO ATTO del Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 20 marzo 2024, tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi “per l’attivazione del supporto psicologico nelle 

Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto 13-04 del 30/01/2025, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2025; 

VISTO   il PTOF dell’Istituto ed il Piano per l’inclusione dell’Istituto; 

VISTA   la convenzione tra il Comune di Pasian di Prato e l’Istituto Comprensivo di Pasian di Prato,  
  sottoscritta in data 31.01.2025, n. 1551 R.n.R, che regola i rapporti tra i due enti in ordine alle  
        attività finalizzate alla realizzazione dei progetti previsti nei P.O.F. e per lo svolgimento delle  
  funzioni miste, nonché in ordine ai servizi ed alle spese necessarie per il funzionamento degli  
  uffici e delle scuole dell’Istituto;  

ATTESO   che all’art. 14 della sopra citata convenzione viene prevista l’attivazione, presso la Sede  
  centrale dell’Istituto scolastico, di uno “Sportello di ascolto e di consulenza psicologica”  
  rivolto sia agli studenti e/o famiglie sia al personale scolastico; 

VISTA   la nota prot. n. 8760 del 04/11/2025 trasmessa da questo Istituto Comprensivo al Comune di  
  Pasian di Prato con cui è stata comunicata l’intenzione di attivazione nel corso del corrente  
  anno scolastico di uno sportello d’ascolto e di consulenza psicologica, per un importo   
  complessivo pari a € 4.000,00 (quattromila/00);  
VISTA       la determina con cui il Comune di Pasian di Prato provvede ad assumere l’impegno di spesa in  
        favore di questo Istituto Comprensivo di Pasian di Prato della risorsa finanziaria pari ad   
        €4.000,00, in ordine alle attività finalizzate alla realizzazione dei progetti previsti nei P.O.F.,  
  più in particolare al fine dell’attivazione, presso la Sede centrale dell’Istituto scolastico, di uno  
       “Sportello di ascolto e di consulenza psicologica” rivolto sia agli studenti e/o famiglie sia al  
  personale scolastico.   
CONSIDERATA la natura dello “Sportello di ascolto e di consulenza psicologica” che si prefigge, in   
        linee generali, la prevenzione e la cura del disagio psichico giovanile nel contesto scolastico e  
        socio-familiare, con prioritaria attenzione alle fasce di utenti più fragili ed in difficoltà; 

 

UDIC856004 - A48417E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010349 - 17/12/2025 - II.5 - U

mailto:udic856004@istruzione.it
mailto:udic856004@pec.istruzione.it


DETERMINA 

 

ART.1 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART.2 

 

Si delibera l’avvio della procedura di avviso pubblico in economia per il reclutamento di un esperto con 

titolo accademico in PSICOLOGIA; 

 

ART.3 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art.2 è 

determinato in € 4.000,00 (quattromila/00) omnicomprensivi di ritenuta d’acconto, IRPEF ed ogni altro 

onere e sarà corrisposto al termine dell’incarico dopo la consegna del Registro delle attività svolte, 

relazione finale e timesheet relativo agli interventi. L’importo orario, determinato in accordo con il 

Consiglio dell’Ordine degli Psicologi, è di € 40,00 (quaranta/00) lordi. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2025 sull’attività A03/01 Didattica. 

 

ART.4 

 

Si approva la procedura ordinaria di avviso pubblico contenente le caratteristiche e specifiche tecniche 

del servizio che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere ai 

servizi in ambiti di intervento:  

 consulenza e sopporto individuali, interventi con il gruppo classe, interventi con il Consiglio di 

classe, colloqui di consulenza e/o supporto con i docenti e i genitori e, se necessario, con i servizi 

territoriali competenti; 

 realizzazione di incontri di formazione/informazione rivolti ai genitori e docenti; 

 interventi ad hoc in base alle specifiche situazioni, in particolare nelle classi con emergenze 

educative verificate. 

 

ART.5 

 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1190 n. 241, viene individuata quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica; 

 

ART.6 

 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto potranno essere fornite, a 

richiesta dell’esperto aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo contabile di questa Istituzione 

Scolastica esclusivamente a mezzo posta certificata udic856004@pec.istruzione.it 

 
 
Il responsabile dell’istruttoria 

A.A.  Elena Franzolini 

 

   La Dirigente Scolastica 

                                                                                      dott.ssa Loredana Giudice 

Firmato digitalmente da LOREDANA GIUDICE

UDIC856004 - A48417E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010349 - 17/12/2025 - II.5 - U

mailto:udic856004@pec.istruzione.it

		2025-12-17T17:04:25+0000
	LOREDANA GIUDICE




